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ABSTRAKT

Název

Kinezioterapie v režimové léčbě dětských astmatiků

(Kinesiotherapy in the regime therapy of asthmatic children)

Cíl práce : Vytvoření kinezioterapeutického programu a jeho ověření při léčebném

pobytu dětských astmatiků v Olivově dětské léčebně.

Metoda: Na začátku a na konci pobytu u vybraných dětí byly porovnány výsledky

testů škály CMAS a Číselného čtverce.

Výsledky: Srovnání potvrdilo účinnost programu ve výsledcích Číselného čtverce,

ve škále CMAS se účinnost nepotvrdila.

Klíčová slova: astma bronchiale, dětský věk, psychosomatické aspekty, úzkost,

kinezioterapie, režimová léčba, léčebné pobyty, respirační léčebny, koncentrace.
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l.ÚVOD

Průduškové astma je jedním z nejčastějších onemocnění dětského věku. Jeho

prevalence je okolo 5-8%, z toho 21% představují děti a mladiství pod 18 let.

Jednoznačně zhoršuje kvalitu života a často znemožňuje dítěti uspokojit přirozenou

potřebu pohybu.

V České republice je možné na základě doporučení lékaře umístit dítě na určitou

dobu do specializovaného pracoviště, kde je prováděna řada procedur za účelem

zmírnění průběhu onemocnění. Patří sem především procedury balneoterapie a

klimatoterapie. Nezbytnou součástí pobytu je také pohybová léčba, která má vést

pacienta k upevnění zásad zdravého životru'ho stylu s přiměřenou pohybovou aktivitou

pro získání a udržení tělesné zdatnosti.

Aktivní pohyb má však ještě jeden důležitý význam - je-li prováděn uvědoměle

s plným soustředěním, vede k rozvoji vnímání vlastního těla, uvědomování tělesných

pocitů. AB je od 70.let minulého století řazeno mezi tzv. psychosomatická onemocnění.

Znamená to, že při psychické zátěži, kdy je přetížena jeho duševní kapacita, má dítě

(případně dospělý astmatik) tendenci reagovat prostřednictvím těla (somatizace).

(Poněšický ,2003 ).

Režimová terapie má především za úkol naučit pacienta pečovat o vlastní zdraví

dodržováním určitých pravidel, která si během pobytu osvojí. Je pravděpodobné, že

zařazení motivačně "nabitého" a přiměřeně náročného cvičebního programu mezi

běžné procedury může být správným impulsem k praktikování uvědomělé tělesné

aktivity, která zprostředkovává větší přehled o emocích a tím vede k větší spokojenosti

a vitalitě.
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2. ČÁST TEORETICKÁ

2. 1 Úvod do problematiky astma bronchiale (dále AB)

2.1.1 Vývoj péče o AB u nás

Československá alergologie má své počátky ve Státním zdravotním ústavu, kde

vznikla v období mezi dvěma světovými válkami alergenová laboratoř. Průkopníky

oboru byli Feirabend, Drbohlav, Hlaváček, manželé Liškovi a v oblasti dětské

alergologie Švejcar.

V roce 1957 byla založena samostatná alergologická lékařská společnost. V současné

době sdružuje Česká společnost alergologie a klinické imunologie několik set lékařů

z teoretických a klinických oborů, zabývajících se studiem této problematiky. Na práci

se aktivně podílejí i dětští alergologové v čele s profesorem Špičákem (Petrů, 1994).

2.1.2 Výskyt AB ve světě a u nás

Procento dětí postižených astmatem stále narůstá. V České republice jsou asi 2

miliony alergiků, z nichž je výskyt astmatu v průměru 2,5%. V absolutních číslech je

zde celkem asi dvě stě padesát tisíc astmatiků. Prevalence samotných příznaků

průduškového astmatu, alergické rýmy a alergického ekzému u nás (11,2-15,9%) se

velmi blíží údajům uváděným i v jiných zemích, především západní Evropy, jako jsou

Francie, Finsko, Německo, Belgie. Potvrzená diagnóza je v České republice u 2,9-

4,8%. Nejvyšší prevalenci AB vykazují anglofonní země s vyšším civilizačním

standardem- Velká Británie, Nový Zéland, Austrálie, Irsko, Kanada - více než 20-

25%. (Petrů, 1994), (Pohůnek, Slámová, 1999), (Špičák, Kašák 2000).

2. 1.3 Definice a klinický obraz AB

Astma bronchiale je záchvatovité, obstruktivní, bronchopulmonální onemocnění na

podkladě chronického zánětu. Obstrukce, která je generalizovaná, způsobuje záchvaty

expirační dušnosti je částečně nebo úplně reversibilní a v asymptomatické období
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vykazuje jen minimální poruchu plicních funkcí (Špičák, Vondra, 1988), (Kobr,

Pizingerová, 2001).

Klinickému obrazu dominuje záchvatovitá dušnost spolu s neproduktivním kašlem,

která odezní po podání léků nebo i spontánně. Příznaky AB kolísají ve své intenzitě a u

jednotlivých pacientů mohou být více či méně vyjádřeny. Změna průchodnosti

dýchacích cest nenastupuje u všech pacientů stejně rychle a nedosahuje stejné intenzity.

Pravděpodobně jen pacienti s rychlým a intenzivním zúžením průchodnosti vnímají

tento stav jako dušnost, zatímco pomalá změna průchodnosti se může zpočátku projevit

jen dráždivým kašlem a nebo sníženou výkonností při sportu, a to bez příznaku pískání

na hrudníku (Nováková, 2001).

Přehled typických příznaků AB během záchvatu:

o hvízdavé dýchání, přerušované, výraznější při expiriu, ustupuje po inhalaci beta-2-

mimetického přípravku.

o kašel, většinou neproduktivní, je někdy základním příznakem (zejména u dětí).

o pocit tísně a sevřenosti na hrudi.

o krátký dech (ne vždy spojen s hvízdavým zvukem).

o tvorba sputaje většinou malá.

o prodromální příznaky záchvatu: svědění pod bradou, nepříjemný pocit mezi

lopatkami, nevysvětlitelný pocit strachu a úzkosti.

(Bames, Godfrey, Špičák, 1997)

Záchvaty se dělí podle tíže a závažnosti projevů:

o nekomplikovaná ataka astmatické dušnosti.

o komplikovaný paroxysmus astmatické dušnosti.

o status astmatikus.

(Kobr, Pizingerová, 2001)

Funkční hodnocení závažnosti záchvatu AB se provádí pomocí spirometrického

vyšetření. Hodnotí se inspirační a expirační parametry výchozí při záchvatu a druhé

měření se dělá po bronchodilataci (Bames, Godfrey, Špičák, 1997).
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2. 1.4 Etiologie a patogeneze AB

Na chronickém zánětu dýchacích cest se při AB podílejí jako hlavní: lymfocyty Th2,

žírné buňky a eosinofilní granulocyty. Zánětu se zúčastňují i granulocyty neutrofilní,

bazofilní, trombocyty a fibroblasty, ale i buňky dýchacích cest - epitel, neurony a

buňky hladkého svalstva.

Zánětlivý proces výrazně zvyšuje reaktivitu dýchacích cest na různé stimuly, vzniká

tak reverzibilní obstrukce bronchů (bronchospasmus, edém sliznice, produkce vazkého

hlenu). Jestliže nedojde k adekvátní léčbě, dochází k fibroprodukci a proliferaci

hladkého svalstva - tedy k remodelaci stěny bronchů, která může vyústit v trvalou

(ireverzibilní) obstrukci dýchacích cest.

Na vzniku onemocnění se podílí řada faktorů. Nejdůležitější je genetická dispozice

jedince a na jejím podkladu se pak uplatňují různé patogenetické vlivy. Mezi ně patří

především časný a opakovaný kontakt s alergeny, vliv prostředí vedoucí ke specifické

imunopatologické reakci s rozvojem eozinofilního zánětu ve sliznici bronchů. Na

takovém podkladě se pak mohou uplatnit různé spouštěče a dochází ke vzniku

astmatických příznaků. (Špičák, Panzner, 2004).

Mezi vyvolávající faktory bronchiální obstrukce patří alergeny spolu s infekcí,

zejména virovou. Dále nastupuje řada spouštěcích, vesměs neimunologických faktorů

(studený vzduch, tělesná zátěž, tabákový kouř, léky, psychický stres, denní biorytmy),

které rozhodují o vlastním klinickém obrazu bronchiální obstrukce (Špičák, Vondra

1988).

Mezi hlavní spouštěče příznaků astmatu patří:

o alergeny (roztoči v domácím prachu, pyly, zvířecí srst, plísně)

o dráždivé látky (kouř, znečištěný vzduch, silné vůně, pachy, výfukové plyny)

o fyzikální faktory (tělesná zátěž, studený vzduch, hyperventilace, smích, křik)

o virové infekce horních cest dýchacích

o emoce (stresové situace)


[…]

I !.97 1.73 88
% 85 lOl 119
% 86 101 117
lis 4.67 4.56 98
lis 4.17 4.43 106
lis 2.95 3.59 122
lis 1.51 2.28 151
lis 2.58 3.37 131

1*1/s 5.36 5.20 97
kPa/ (lis) 0.49

I'Mellgerrue <lmbH Gennany Dov02l0e do ČR - MR Diagnootic s.r.o, www.zan.oz Č3Jl měření: 01.07.2005/10:44
BTPS : 24'102.3120 ["'nlbal:l"/oj

Příloha C

BM!: 14,8

Příjmení a jméno

Škola:
ročník:

prospěch:

čas (ve vteř.l

1

2

3

4

5

1_1- 5 Ml

6 sten

7

8 [%',
9 sten

10

l6-l0 M2

sten

t 1-10 M

11ten

Chování, průvodní projevy
při vyšetřeni:

ČÍSELNÝ ČTVEREC
Záznamní list

PřílohaD

Datum nar.: Věk: Dnešní datum:

r m

Dq:

300"
Křivka výkonu

-

250"

200"

150"

\1 100

!

_.!!I

" 50

1 2 3 45 6 1 a 9 10

I (
Ml M M2

@ Psychodia9nostické a didektické testy, n.p. Br~tislava

20 1 7 3 13

23115 21 ·

19 5 22 2

10 25 14 6 24 .

· 4 16 a· 1 12

PřílohaE

"!" ., "1 ~
i - ~.LL

TZ/čes .

· Pfíjmění a j~éno . Oátum narození

Skala a třída Datum vyšetřeni
.. .. • .

Byl;fliště Exa~.
.

H. S.A . =
:

sten.= H.S.t. =
·.

,,

@) PSYCHODIAGNOSTIK'A, spoločnosť s r. o;, Bratislava

--~--------------------------------------

; , že je

.·iš, ~e

---=
W NE
W NE

W NE

W NE

~O NE
~O NE

W NE

~O ·NE

~O NE

~O NE

~~o NE

NO NE

NO NE

NO liE
NO NE

NO NE

NO NE

NO NE

NO ·NE

NO NE

NO NE
NO NE
NO NE

NO NE
NO NE
NO NE

NO NE

,NO .NE

,NO NE

INO NE

---~

29. Stále se-bojím, ab~ch vždycky všechno udelal dobře ....... ~ ANO NE
30. Jsem vždycky hodný ............. ; ........................... ANo · NE
31. Nemohu se zbavit myšlenky, že se s~~ne něco zlého ......... ANO NE
32. Večer se mi nechce jít spát ...................•........... ANO NE
33. Pořád mám strach, aby mi to ve škole dobře šlo ............ ANO NE
34. Jsem vždycky ke každému vlídný ........................... -. ~NO NE
35. Těžko snáším, když mě někdo hubuje. Jsem na. to velmi

cit 1 i v ý ... ~ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A NO N E
J6. Mluvím pokaždé čistou pravdu .................. : ··········· ANO NE
37. Když jsem se ~námymi lidmi, bývá mi někdy smutno a cítím

se opuštěný... . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . • •.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ANO NE
38. Casto mívam pocit,že mi někdo řekne, že dělám něco špatně ANO NE
39. Bojím se ve tmě ................. -...... · ............... ; .•.... ANO NE
40. Když se učím, myšlenky mi pořád od učeni utíkají .......... ANO NE
41. Někdy se rozzlobím ........ . . . ............... . ..•...... . .•. ANO
42. Často je mi špatně od žaludku .............. . ..... • ........ ANO
43 . Než večer usnu, mívám plnou hlavu starostí ................ ANO
44 . Ca sto cítím, že jsem udelal ně~o, co jsem u_dělat neměl a

y ' • • • ' 'ANO je mi to neprlJemne ........................................ -
45. Mívám bolení hlavy ..............•.......................•. ANO
46. Často se bojím, že se něco stane mojím rodičOm.: .......... A~O
47. Někdy říkám něco, co se nemá říkat ........................ ANO
48. Ca sto bývam unaven..... . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ANO

49. Někdy nemám chuť do učení ..... ~··············· - ············· ANO

NE
NE
NE

NE
NE
NE
NE

NE
NE

50. Mívám ošklivé sny ............. ...•......................... ANO NE
~ .

51. Jsem nervózní., ..... ·: ... -.........•...... • ...... · ............ ANO NE
52. Někdy jsem lhal ..•........ ; .............................. . ANO NE ·
53. Casto se bojím, aby se mi něco zlého nestalo. . . . . . . . . . . . . . ANO · NE
54. Myslím, . ~e přidělávám rodičQm mnoho starostí .............. ANO NE
55. Musím být za- každou cenu ve všem nejlepší .....•........ _. .~ ANO . NE
56. Často se mi zdá, že mě nikdo nemá rád ...............•..... ANO NE
57. Není mi příj~mné být do~a večer sám ........ ~ ...........•.. ANO NE
58. Někdy- se hádám s . jinými dětmi. . . . . • . • • . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .. ANO NE
59. Dříve jsem se bál věcí.nebo lidí, i když jsem věděl, že mi

neublíží ..... -.............................................. ANO NE

60. Mívám pocit, že mě nikdo necháp~·························· ANO NE
61. Někdy neposlouchám rodiče: ....... · . ............ . . ~ . . . . . . . . . ANO NE

Ph1ohaF

Fotodokumentace

Obr. 1 - Skupinová cvičební jednotka s padákem v kapli ODL.

Obr. 2 - Skupinka dětí po cvičební jednotce s overballem na cvičebně.
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