POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Doc. PhDr. Běla Hátlová, PhD.

Jméno diplomanta:

Gabriela Firstová

Název diplomové práce:

Kinezioterapie v režimové léčbě dětských astmatiků

Cíl práce:

* vytvořit kinezioterapeutický program pro dětské astmatiky školního věku se zaměřením na kompenzaci psychických odchylek
* zhodnotit vliv tohoto programu na vybrané psychické faktory (úzkost a koncentraci)

1. Rozsah:

* stran textu 53
* literárních pramenů (cizojazyčných) 45 (4 cizojazyčné)
* tabulky, grafy, přílohy 0 tab., 0 grafů, 6 příloh

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

průměrná nadprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Používá se ve jmenované léčebně běžně nějaké kritérium či metoda pro hodnocení vlivu ozdravného pobytu a pohybové terapie na psychický stav pacientů?

Lze z výsledků výzkumu vyvodit nějaký závěr nebo doporučení vzhledem k fyzioterapii a pohybové terapii dětí s astma bronchiale?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

velmi dobře

Datum: 8.5.2006

Mgr. Radka Vlachová